
62  diário oficial Nº 34.742 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 654/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO(A): Marlene Evangelista Vieira
OCUPANTE O CARGO/FUNÇÃO: Técnica em Gestão Agropecuária/SEDAP
MATRICULA: 5961456
ORIGEM:Belém/PA
DESTINO: Xinguara e São Félix do Xingu/PA
OBJETIVO: Participar do Lançamento da Expansão do Território Sustentá-
vel – TS no Baixo Araguaia e Capacitação Técnica do Sistema AGROTAG.
PERÍODO: 21 a 29/10/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 8 ½  (oito e meia)
ORDENADOR: Giovanni Corrêa Queiroz
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino

PORTARIA Nº 655/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Lucas Vieira Torres
 CARGO: Secretário Adjunto
MATRICULA: 591799/2
ORIGEM:Belém/PA
DESTINO: Rondon do Pará, Xinguara, Anapu e Altamira/PA
OBJETIVO: Reunião com Sinducatos e Associações,  participar da Feira 
Agropecuária de e reunir com produtores.
PERÍODO: 22 a 24/10/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 656/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO(A): Jesus Nazareno Pinto de Almeida
CARGO/FUNÇÃO: Motorista
MATRICULA: 13277
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Rondon do Pará, Xinguara, Anapu e Altamira/PA
OBJETIVO: Conduzir o Secretário Adjunto que irá participar de reunião 
com Sindicatos e Associações, participar da Feira Agropecuária de e reunir 
com produtores.
PERÍODO: 22 a 24/10/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 718709

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 342 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares no mês de DEZEMBRO/2021, aos ser-
vidores da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, conforme mapa abaixo:

MATRICULA NOME P. AQUISITIVO GOZO DE FÉRIAS
15873/1 JOSE BENEDITO L. SILVA 26/11/20 A 25/11/21 01/12/21 A 30/12/21
18473/1 LUIZ ADALBERTO F. DE OLIVEIRA 01/08/20 A 31/07/21 01/12/21 A 30/12/21
16136/1 RAIMUNDO DE BRITO PINTO 01/02/20 A 31/01/21 01/12/21 A 30/12/21

5690870/ 1 HERIBERTO MARQUES BATISTA NETO 01/10/20  A 30/09/21 01/12/21 A 30/12/21
16977/ 1 ZACARIAS MARQUES DE OLIVEIRA 14/09/20 A 13/09/21 01/12/21 A 30/12/21

5941567/ 2 FAUZE ZAIDAN 04/11/20 A 03/11/21 01/12/21 A 30/12/21
17531/ 1 HUMBERTO BARBOSA DA CUNHA 01/10/20 A 30/09/21 01/12/21 A 30/12/21
17612/ 1 RAIMUNDO DE OLIVEIRA FAGUNDES 01/09/20 A 31/08/21 01/12/21 A 30/12/21

5746710/ 2 GILSON CANDIDO COELHO CASTRO 29/10/20  A 28/10/21 01/12/21 A 30/12/21
18236/1 ARMANDO SILVA 01/11/20 A 31/10/21 01/12/21 A 30/12/21
21105/1 HENRIQUE FERREIRA DE MORAES 02/01/20 A 01/01/21 01/12/21 A 30/12/21
18422/1 SEBASTIAO FREITAS DA SILVA 01/06/20 A 31/05/21 01/12/21 A 30/12/21

54197036/1 HELENO MOREIRA DE PAULA 17/04/20 A 16/04/21 06/12/21 A 20/12/21 E
 14/03/22 A 28/03/22

5214424/ 1 JONATAS TAVARES DE SOUSA 10/09/20 A 09/09/21 01/12/21 A 30/12/21
24554/1 RAIMUNDO DA COSTA MELO 15/06/20 A 14/06/21 01/12/21 A 30/12/21

5935180/3 BRENDA MORAES COSTA 11/11/20 A 10/11/21 02/12 á 31/12/2021
57205257/1 EMERSON DE SOUZA VIEIRA 15/10/20 A 14/10/21 20/12/21 A 18/01/22

22349/1 ANTONIO SERGIO DE CASTRO SOUZA 01/07/20 A 30/06/21 14/12/21 A 12/01/22
14621/1 EDSON FARIAS DE MORAES 01/12/20 A 30/11/21 06/12/21 A 04/01/22
19038/1 GILSON PEDROSA DOS SANTOS 16/11/20 A 15/11/21 27/12/21 A 25/01/22
16802/1 MARIA OZILEIDE DE OLIVEIRA MOURA 02/05/20 A 01/05/21 27/12/21 A 26/01/22

5893941/3 REBECA RICHENE BENTES 03/08/20 A 02/08/21 01/12/21 A 30/12/21

20737/2 VALMIR DE CASTRO SOUZA 01/11/20 A 31/10/21 13/12/21 A 11/01/22

5066190/1 LAURIANO NETO DA SILVA 15/08/20 A 14/08/21 01/12/21 A 30/12/21
23620/1 GERSON OLIVEIRA LEAL 01/05/20 A 30/04/21 01/12/21 A 30/12/21
23914/1 MARIA DE JESUS JORGE RODRIGUES 01/06/20 A 31/05/21 20/12/21 A 18/01/22
11878/1 MANOEL ANTONIO MARTINS RAIOL 25/10/20 A 24/10/21 03/11/21 A 02/12/21

6045553/2 SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS 16/10/20 A 15/10/21 01/12/21 A 30/12/21

 REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LUCAS VIEIRA TORRES
 SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 718826

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1650/2021
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
regulamentado pelo
Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
Considerando o PAE nº 2021/1018831, de 15.09.2021 e Ofício STAFPA 
0041/2021, de 08.09.2021;
R  E  S  O  L  V  E:
CEDER, o servidor DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVEIRA, matrícula nº 
57191636/2, ocupante do cargo de Motorista, lotado na DAF/Gerencia de 
Logística e Transporte, para o Sindicato dos Trabalhadores do Setor Público 
Agropecuário e Fundiário do Estado do Pará-STAFPA, para exercer man-
dato Classista, referente ao quadriênio de 2020/2024, a contar de 15 de 
setembro de 2021.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 20 de 
outubro de 2021.

Protocolo: 719033

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
ATO: DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
Motivo: DISTRATO A PEDIDO – A CONTAR DE 01.10.2021 – Processo nº 
2021/1132463
SERVIDOR TEMPORÁRIO: EIKY TATSUYA ISHIKAWA DE MORAES - MATRI-
CULA: 5961531/2
CARGO: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário - 
CONTRATO Nº 031/2021
ATO: DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
Motivo: DISTRATO A PEDIDO – A CONTAR DE 18.10.2021 – Processo nº 
2021/1178386
SERVIDOR: DANIELLA DE OLIVEIRA ALVES – MATRÍCULA: 5948692/2
CARGO: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário - 
CONTRATO Nº 11/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA

Protocolo: 718729

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 061/2021-NGPR/RH  
Belém, 20 de Outubro de 2021

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2021/1194046.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 21 a 26 de outubro de 2021, aos 
municípios de Paragominas/PA, Dom Eliseu/PA e Rondon do Pará/PA. Aos 
servidores Francisco Fabricio Glins de Araújo (CPF: 843.989.902-59, Matrí-
cula: 5723167/4) e Erivaldo Guerreiro Calvinho Júnior (CPF: 577.987.702-


